
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio del Sindaco 
V. Chopin, n° 3 

tel. 045-6832111 - fax 045-6801268 

p. i. 00261520233 

www.comune.sanpietroincariano.vr.it 

info@comune.sanpietroincariano.vr.it 

 

DECRETO N. ___2____ DEL ___31/03/2022___ 
 

Prot. 9846                                                 San Pietro in Cariano, li 31/03/2022

     

Oggetto: Rinnovo incarico componente unico esterno Nucleo di Valutazione del Comune di San 

Pietro in Cariano per il periodo 2022/2025 con scadenza al 19/03/2025 

 

IL SINDACO 

Premesso che: 

- il D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni", ed in particolare l’art. 14, ha previsto che ogni amministrazione 

debba essere dotata di un organismo indipendente di valutazione della performance, che 

dovrà sostituirsi al Nucleo di Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- ai sensi degli artt. 16, 31 e 74 del D.Lgs. n. 150/2009, non sussiste, per gli Enti Locali, un obbligo di 

adeguamento alle disposizioni di cui all’art. 14 “organismo indipendente di Valutazione della 

performance” del medesimo Decreto Legislativo. Pertanto, per gli Enti Locali, il predetto art. 14 

non costituisce norma imperativa, giacché, per gli stessi, è in vigore l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 

che al comma 1 recita: “1. Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e 

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa.”; 

- la Civit (oggi ANAC) con delibera n. 121/2010 ha confermato questa interpretazione precisando 

che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni 

(stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 

2009) e pertanto la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 

rientra nella discrezionalità del singolo Comune.”; 

- la CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (n. 23/2012 e n.12/2013), ha confermato la 

facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in quanto, nella loro autonomia, essi 

possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui alle disposizioni del D. Lgs. n. 

150/2009 indicate nell'art. 16 del D. Lgs. 150/2009; 

- l’art. 11 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, così 

come modificato con delibera di giunta comunale n. 6 del 9 gennaio 2019, esecutiva, disciplina 

la procedura di nomina e di funzionamento del Nucleo di valutazione, a composizione 

monocratica, del Comune di San Pietro in Cariano; 

- a seguito di procedura comparativa, rispettivamente con Decreti Sindacali prot. com.le 5470 

del 05/03/2019 e prot. com.le 6846 del 20/03/2019, è stato dapprima individuato e 

successivamente nominato il Dott. Gobbi Luciano quale componente unico del nucleo di 

valutazione del Comune di San Pietro in Cariano; 

- l’incarico a suo tempo conferito al Dott. Gobbi Luciano, di durata triennale a decorrere dalla 

data del provvedimento di incarico (prot. com.le 6846 del 20/03/2019), spirerà il giorno 

19/03/2022; 

- si rende quindi necessario procedere alla nomina del nuovo componente unico del nucleo di 

valutazione; 

Rammentato che il menzionato art. 11 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi stabilisce che Il Nucleo di valutazione è formato da un componente esperto nelle 

materie del controllo di gestione e delle tecniche di valutazione, da individuare, mediante 

procedura comparativa di curriculum, con atto del Sindaco, per un periodo triennale rinnovabile; 

http://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/


COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Ufficio del Sindaco 

Dato atto che: 

- non sono emerse criticità nel corso dello svolgimento dell’incarico di prossima scadenza, 

conferito a seguito di procedura comparativa, per cui, con nota prot. com.le 6426 del 

02/03/2022, in esecuzione del dettato regolamentare, è stata richiesta la disponibilità del Dott. 

Gobbi Luciano a ricoprire il ruolo di componente unico del nucleo di valutazione del Comune di 

San Pietro in Cariano per un ulteriore triennio, agli stessi patti, modalità e condizioni posti alla 

base del precedente rapporto; 

- con nota prot. com.le 7354 del 09/03/2022, integrata con nota prot. com.le 7643 

dell’11/03/2022, il Dott. Gobbi Luciano, segretario generale della segreteria convenzionata tra i 

Comuni di Villafranca di Verona e di Mozzecane, ha palesato la sua disponibilità in tal senso; 

- con nota prot. 7656 dell’11/03/2022 è stato richiesto il nulla osta ex art. 53 del D.lgs. 165/2001 al 

Comune di Villafranca di Verona per poter conferire l’incarico che qui ci occupa; 

- con nota del Comune di Villafranca di Verona, prot. com.le 9658 del 30/03/2022, il dott. Luciano 

Gobbi, è stato autorizzato a svolgere l’incarico di componente unico del Nucleo di Valutazione 

del Comune di San Pietro in Cariano per il periodo 20/03/2022 – 19/03/2025; 

- il Comune di Villafranca di Verona, a causa di problematiche al sistema informatico, ha 

inoltrato la prescritta autorizzazione ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001 solo in data 30.03 u.s. e 

pertanto, nell’attesa, non è stato possibile formalizzare l’incarico a far data dal 20/03/2022; 

Vista le dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dal Dott. Gobbi Luciano 

con la citata nota prot. com.le 7354 del 09/03/2022, integrata con nota prot. com.le 7643 

dell’11/03/2022; 

 

Ritenuto quindi che nulla osti al rinnovo dell’incarico a suo tempo conferito al Dott. Gobbi Luciano; 
 

 

D E C R E T A 

 

1. le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di rinnovare al dott. Luciano Gobbi, attualmente in servizio in qualità di segretario generale 

presso la convenzione di segreteria tra i Comuni di Villafranca di Verona e Mozzecane, 

l’incarico di componente unico del Nucleo di valutazione del Comune di San Pietro in Cariano 

per il periodo 2022/2025 con scadenza al 19/03/2025, agli stessi patti, modalità e condizioni posti 

alla base del precedente rapporto; 

3. Di dare atto pertanto che si intendono confermate le condizioni economiche già in vigore e 

che pertanto al componente unico del Nucleo di valutazione esterno competerà un compenso 

€ 250,00 (Euro duecentocinquanta/00) per ogni seduta, con un massimo del compenso stesso 

annuo di € 1.250,00 (Euro milleduecentocinquanta/00) più le spese di accesso alla sede 

comunale.  

4.  di trasmettere il presente atto al responsabile dell’Area 3 Risorse Umane e Istruzione per 

l’assunzione dell’impegno di spesa; 

5. Di trasmettere copia del presente atto al Comune di Villafranca di Verona e al dott. Luciano 

Gobbi; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, nonché la sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente, sezione Amministrazione 

trasparente,  come previsto dalla vigente normativa in materia. 
 

Dalla residenza comunale, li 31/03/2022 

 

IL SINDACO 

f.to Zantedeschi Ing. Gerardo 

 


